内工大 教务字〔2025〕 15 号

各有关单位：

为了落实教育厅有关工作要求和学校年度重点工作安排，学

校以铸牢中华民族共同体意识为工作主线，在与在校预科生（含

结业转段学生）座谈和征求意见的基础上，按照“预本贯通协同”

的原则，对预科培养计划进行了相应调整。现就有关事宜通知如

下：

一、调整内容

1.调整后的预科生培养计划分为文科和理科两类。详见附件。

2.课程体系分为“必修”与“选修”，考试采用百分制进行

成绩记载。

3.选修课程的成绩不计入综合成绩排名，但考核成绩须达到

及格标准（含及格），并可与本科阶段相应的必修课程进行学分

互认，或作为选修课程的学分。

二、执行要求

1.调整后的预科培养计划从 2025 级预科生开始执行。

2.班主任或辅导员需加强对学生的学业指导，引导学生做好

规划、认真努力学习，提高预科阶段的立德树人成效。

内蒙古工业大学教务处

2025 年 4 月 15 日

内蒙古工业大学 预科（文科） 指导性教学计划

课程

类别
课程模块 课程系列 课程名称 学分 学时 周

考核

方式

修读

方式

学时分配 修读

学期
开课单位

讲课 实验 练习 研究 实践 设计

通识

教育

哲学社会

科学模块

思想政治教育系

列课程

铸牢中华民族共同体意识 2 32 考试 必修 32 1 文化素质教研室

中国近现代史纲要 2 32 考试 必修 32 2 文化素质教研室

思想道德与法治 3 48 考试 必修 48 1 文化素质教研室

语言文学

与艺术模块

汉语系列课程
大学语文 2 32 考试 必修 18 14 2 文化素质教研室

沟通与写作 2 32 考查 必修 32 2 文化素质教研室

英语系列课程
基础英语（一） 4 64 考查 必修 72 1 公共外语教研部

基础英语（二） 4 64 考查 必修 72 2 公共外语教研部

军体健康与

劳动教育模块
体育系列课程

体育（一） 1 32 考查 必修 32 1 体育教学部

体育（二） 1 32 考查 必修 32 2 体育教学部

预科选修模块 美育系列课程 美育系列课程 2 32 考查 选修 32 1-2 /

注：预科选修模块为任选模块，不计入最低总学分

专业

教育

学科基础

课程模块
计算机系列课程 大学计算机 1 32 考试 必修 32 1 校计算中心

第二课堂 2

合计

在校总周数 37 第 1 学期 15 周，第 2 学期 18 周

理论教学学时 306 包括讲课的学时

实践总学时数 110 包括实验、练习、研究、实践、设计的学时；不含第二课堂

总学时 416 包括理论教学、实践教学的总学时；不含第二课堂

最低总学分 22 不含第二课堂学分

专业负责人 分管院长 教务处长 分管校长 制（修）订日期

陈玉宝 崔继峰 李利军 刘利强 2024 年 12 月

内蒙古工业大学 预科（理科） 指导性教学计划
课程

类别
课程模块 课程系列 课程名称 学分 学时 周

考核

方式

修读

方式

学时分配 修读

学期
开课单位

讲课 实验 练习 研究 实践 设计

通识

教育

哲学社会

科学模块

思想政治教育系

列课程

铸牢中华民族共同体

意识
2 32 考试 必修 32 1 文化素质教研室

中国近现代史纲要 2 32 考试 选修 32 2 文化素质教研室

思想道德与法治 3 48 考试 选修 48 1 文化素质教研室

语言文学与

艺术模块

汉语系列课程 大学语文 2 32 考试 必修 18 14 2 文化素质教研室

英语系列课程
基础英语（一） 4 64 考查 必修 72 1 公共外语教研部

基础英语（二） 4 64 考查 必修 72 2 公共外语教研部

军体健康与

劳动教育模块
体育系列课程

体育（一） 1 32 考查 必修 32 1 体育教学部

体育（二） 1 32 考查 必修 32 2 体育教学部

预科选修模块 美育系列课程 美育系列课程 2 32 考查 选修 32 1-2 /

注：预科选修模块为任选模块，不计入最低总学分。

专业

教育

学科基础

课程模块

数学系列课程
数学基础（一） 4.5 72 考查 必修 80 1 数学系

数学基础（二） 4.5 72 考查 必修 80 2 数学系

物理系列课程 物理基础 3.5 56 考查 必修 56 2 物理学系

化学工程基础系

列课程
工科化学 1.5 24 考查 选修 24 1 应用化学系

计算机系列课程 大学计算机 1 32 考试 必修 32 1 校计算中心

第二课堂 2

合计

在校总周数 37 第 1 学期 15 周，第 2 学期 18 周

理论教学学时 514 包括讲课的学时

实践总学时数 110 包括实验、练习、研究、实践、设计的学时；不含第二课堂

总学时 624 包括理论教学、实践教学的总学时；不含第二课堂

最低总学分 27.5 不含第二课堂学分

专业负责人 分管院长 教务处长 分管校长 制（修）订日期

陈玉宝 崔继峰 李利军 刘利强 2024 年 12 月